



## सुमित्रा गुहा

अकादेमी पुरस्कार: हिन्दुस्तानी गायन संगीत

## SUMITRA GUHA

Akademi Award: Hindustani Vocal

आंध्र प्रदेश के चित्तूर में 21 जनवरी 1943 को जन्मी, श्रीमती सुमित्रा गुहा ने ए. कानन और मालिका कानन से हिन्दुस्तानी गायन संगीत का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। आपने अपनी मां राज्यालक्ष्मी राजू और जानकीरमन से कर्नाटक संगीत भी सीखा है। आपका सम्बंध किराना घराने से है। आप आकाशवाणी की 'उष्व' श्रेणी की कलाकार होने के साथ ही आईसीसीआर में पैमलबद्ध भी हैं। आपने देश-विदेश में आयोजित होने वाले प्रतिष्ठित संगीत समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं।

आपने देश-विदेश में संगीत पर कई कार्यशालाओं और संगोष्ठियों का आयोजन किया है। आप दो बार ग्रैमी अवॉर्ड जीतने वाले रॉबिन हॉगार्थ के साथ मिलकर एक परियोजना, जिसका नाम गोंडवाना डॉन है, पर काम कर चुकी हैं। आपने प्रसिद्ध संगीतकार और ऑस्कर के लिए नामांकित कलाकार, डॉ. रुपम शर्मा के साथ मिलकर ओमकारा भी किया है। आपने कई छात्रों को संगीत का प्रशिक्षण दिया है। आप कई प्रतिष्ठित सांस्कृतिक संस्थानों से जुड़ी रही हैं। आपके गायन की कई रिकॉर्डिंग भी उपलब्ध हैं।

हिन्दुस्तानी संगीत के क्षेत्र में योगदान के लिए, आपको कई प्रतिष्ठित उपाधियाँ और पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है, जिनमें संगीत कला रत्न, संगीत साधना सरस्वती पुरस्कार और पद्म श्री शामिल हैं।

श्रीमती सुमित्रा गुहा को हिन्दुस्तानी गायन संगीत में योगदान के लिए वर्ष 2020 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 21 January 1943 at Chittoor, Andhra Pradesh, Shrimati Sumitra Guha received her training in Hindustani vocal music from A. Kanan and Malabika Kanan. She also learnt Carnatic vocal music from her mother Rajyalakshmi Raju, and Janakiraman. She belongs to the Kirana gharana. A 'Top' grade artist of All India Radio and an empanelled artist of I.C.C.R., she has performed in many prestigious music festivals in India and overseas.

She has conducted many seminars and workshops on music around the world. Shrimati Guha has done *Gondwana Dawn*, a collaborative project with Robin Hogarth, double Grammy Award winner; and *Omkara* with Dr Rupam Sarmah, an eminent composer and Oscar nominee. She has trained many students. She has been associated with many prestigious cultural institutions. She has many recordings to her credit.

For her contribution in the field of Hindustani music, she has been honoured with many prestigious titles and awards from prominent cultural institutions. These include the Sangeet Kala Ratna, the Sangeet Sadhna Saraswathi Award, and the Padma Shri.

Shrimati Sumitra Guha receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2020 for her contribution to Hindustani vocal music.